1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA A OUTORGA
DE DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS NOTARIAIS E REGISTRAIS DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONCURSO DE INGRESSO - PROVIMENTO OU REMOÇÃO

EDITAL Nº 003/2015 – CECPODNR
(Concurso Notarial e de Registros – 2015)

O Excelentíssimo Senhor Desembargador TASSO CAUBI SOARES
DELABARY, Corregedor-Geral da Justiça, no uso de suas atribuições
e na qualidade de Presidente da Comissão Examinadora de
Concursos de Ingresso por Provimento e Remoção nos Serviços
Notariais e Registrais do Estado do Rio Grande do Sul, considerando
o teor do Edital n.029/2015-CGJ –DJE - 17.04.2015-CGJ, que retifica
o Edital 067/2014-CGJ, o Edital 076/2014-CGJ e o Edital 27/2015-
CGJ DJE 10.04.2015 para inclusão de nova serventia no certame,
cuja vacância é anterior à publicação do Edital nº 001/2015-
CECPODNR,

FAZ PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, que:

1. o item 2.6 do Edital nº 001/2015-CECPODNR passa a ter a

seguinte redação:

2.6 Dois terços das vagas serão destinados aos candidatos a
ingresso por provimento que atendam aos requisitos legais
previstos nos artigos 14 e 15, § 2º, da Lei Federal nº 8.935/94.
Um terço das vagas será destinado a candidatos a ingresso por
remoção que já exerçam titularidade de registro ou notarial no
Estado do Rio Grande do Sul e atendam aos requisitos legais
previstos no artigo 17 da Lei Federal nº 8.935/94, como segue:

CRITÉRIO DE INGRESSO SERVENTIAS VAGAS
Provimento 56 (cinqüenta e seis)
Remoção 28 (vinte o oito)
Total 84 (oitenta e quatro)

2. Fica alterada a relação constante do Anexo I ao Edital nº 001/2015-

CECPODNR, que passa a contemplar as seguintes serventias:

 2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

RELAÇÃO DE SERVENTIAS VAGAS

Edital nº 009/2014-CGJ - DJE de 10/03/2014, Edital nº 076/2014-CGJ - DJE de
20/11/2014, Edital nº 022/2015-CGJ - DJE de 31/03/2 015, Edital nº 024/2015-CGJ -
DJE de 06/04/2015 e Publicação dos critérios de pre enchimento das vagas
(Provimento e Remoção) – Edital nº 027/2015-CGJ - D JE de 10/04/2015 retificado
pelo Edital 029/2015-CGJ – DJE 17.04.2015.

 Obs CNS COMARCA SERVENTIA DATA
VACÂNCIA

CRIAÇÃO/
INSTALAÇ

ÂO

CRITÉRIO DE
INGRESSO

1  10.209-5
PASSO

FUNDO –
ERNESTINA

SERVIÇO
NOTARIAL E DE
REGISTROS (TN,

RCPN)

31/03/2004  PROVIMENTO

2  10.084-2

TORRES -
TRÊS

FORQUILHA
S

SERVIÇO
NOTARIAL E DE
REGISTROS (TN,

RCPN)

05/04/2004  PROVIMENTO

3 (***) 10.089-1
RIO

GRANDE –
QUINTA

SERVIÇO
NOTARIAL E DE

REGISTROS
29/04/2010  REMOÇÃO

4
Sub

Judice

09.885-5 PELOTAS
1º

TABELIONATO
DE NOTAS

12/07/2010 07/04/1832 PROVIMENTO

5
Sub

Judice

09.723-8 CRUZ ALTA REGISTRO DE
IMÓVEIS 12/07/2010 02/04/1867 PROVIMENTO

6 Sub
Judice 09.816-0

CARLOS
BARBOSA –

BARÃO

RCPN E
TABELIONATO DE

NOTAS
12/07/2010 24/01/1891 REMOÇÃO

7
Sub

Judice

09.889-7 VIAMÃO

REGISTRO DE
IMÓVEIS E

ESPECIAIS (TN,
RCPJ, RI, RTD)

12/07/2010 29/09/1895 PROVIMENTO

8 Sub
Judice 10.091-7

BARRA DO
RIBEIRO -
MARIANA
PIMENTEL

SERVIÇO
NOTARIAL E DE
REGISTROS (TN,

RCPN)

12/07/2010 20/10/1897
 PROVIMENTO

9 Sub
Judice 10.133-7

NOVA
ESPERANÇA

DO SUL -
JAGUARI

SERVIÇO
NOTARIAL E DE
REGISTROS (TN,

RCPN)

12/07/2010 04/08/1909 REMOÇÃO

10 Sub
Judice 09.942-4 IBIRUBÁ

REGISTRO DE
IMÓVEIS E
ESPECIAIS

12/07/2010 15/02/1929 PROVIMENTO

11 Sub
Judice 10.159-2 PELOTAS

REGISTRO DE
IMÓVEIS 2ª

ZONA
12/07/2010 10/07/1934 PROVIMENTO

12 Sub
Judice 09.907-7

SOBRADINH
O - PASSA

SETE

RCPN E
TABELIONATO DE

NOTAS
12/07/2010 18/08/1935 REMOÇÃO

 3

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

13 Sub
Judice 09.750-1 GIRUÁ TABELIONATO

DE NOTAS 12/07/2010 25/04/1940 PROVIMENTO

14 Sub
Judice 09.808-7 VIAMÃO RCPN 12/07/2010 26/03/1990

 PROVIMENTO

15 Sub
Judice 09.905-1

SÃO JOSÉ
DO NORTE –

BOJURU

SERVIÇO
NOTARIAL E DE
REGISTROS (TN,

RCPN)

07/07/2011 24/10/1888 REMOÇÃO

16 Sub
Judice 09.875-6

JÚLIO DE
CASTILHOS

- PINHAL
GRANDE

SERVIÇO
NOTARIAL E DE
REGISTROS (TN,

RCPN)

07/07/2011 07/01/1921 PROVIMENTO

17 Sub
Judice 10.219-4

SÃO JOSÉ
DO

INHACORÁ –
TRÊS DE

MAIO

SERVIÇO
NOTARIAL E DE
REGISTROS (TN,
TP, RCPJ, RCPN,

RTD)

07/07/2011 31/12/1949 PROVIMENTO

18 Sub
Judice 09.681-8 SANTIAGO 2º TABELIONATO

DENOTAS 07/07/2011 23/01/1981 REMOÇÃO

19 Sub
Judice 10.327-5 TUCUNDUV

A
TABELIONATO DE

NOTAS 07/07/2011 10/08/1987 PROVIMENTO

20 Sub
Judice 10.046-1 TRÊS

PASSOS
TABELIONATO DE

NOTAS 07/07/2011 26/03/1990 PROVIMENTO

21 Sub
Judice 10.205-3

CACHOEIRA
DO SUL -
CERRO

BRANCO

SERVIÇO
NOTARIAL E DE
REGISTROS (TN,
TP, RCPJ, RCPN,

RTD)

14/11/2011 23/06/1891 REMOÇÃO

22 Sub
Judice 10.259-0

SÃO LUIZ
GONZAGA –
BOSSOROC

A

TABELIONATO DE
NOTAS 14/11/2011 01/01/1955 PROVIMENTO

23 Sub
Judice 10.213-7

AUGUSTO
PESTANA -

JÓIA

SERVIÇO
NOTARIAL E DE
REGISTROS (TN,

RCPN)

15/11/2011 03/04/1917 PROVIMENTO

24 Sub
Judice 10.201-2

CASCA -
SÃO

DOMINGOS
DO SUL

SERVIÇO
NOTARIAL E DE
REGISTROS (TN,
TP, RCPJ, RCPN,

RTD)

15/11/2011 23/12/1919 REMOÇÃO

25 Sub
Judice 10.395-2

PORTO
XAVIER -
PORTO
LUCENA

TABELIONATO DE
NOTAS 15/11/2011 05/09/1932 PROVIMENTO

26 Sub
Judice 13.067-4 SOBRADINH

O – LAGOÃO

SERVIÇO
NOTARIAL E DE
REGISTROS (TN,

RCPN)

15/11/2011 26/11/1949 PROVIMENTO

27 Sub
Judice 10.216-0

ARROIO DO
MEIO -
POUSO

SERVIÇO
NOTARIAL E DE
REGISTROS (TN,

15/11/2011 05/02/1959 REMOÇÃO

 4

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

NOVO RCPN)

28 Sub
Judice

10.242-6

GETÚLIO
VARGAS -
IPIRANGA
DO SUL

SERVIÇO
NOTARIAL E DE
REGISTROS (TN,

RCPN)

15/11/2011 30/01/1968 PROVIMENTO

29 Sub
Judice 09.857-4

SANTO
AUGUSTO –
CHIAPETA

SERVIÇO DOS
REGISTROS

PÚBLICOS (TP,
RCPJ, RCPN, RI,

RTD)

15/11/2011 13/03/1973 PROVIMENTO

30 Sub
Judice 10.367-1 PALMARES

DO SUL
TABELIONATO DE

NOTAS 15/11/2011 10/09/1993 REMOÇÃO

31 Sub
Judice 10.169-1 SAPUCAIA

DO SUL

SERVIÇOS DE
REGISTROS

PÚBLICOS (TP,
RCPJ, RCPN, RI,

RTD)

16/11/2011 07/10/1913 PROVIMENTO

32 Sub
Judice 09.888-9

CORONEL
BICACO -

REDENTOR
A

REGISTROS
PÚBLICOS (TP,

RCPJ, RCPN, RI,
RTD)

16/11/2011 10/02/1919 PROVIMENTO

33 Sub
Judice 10.234-3 TAPEJARA -

CHARRUA

SERVIÇO
NOTARIAL E DE

REGISTRO (TN, TP,
RCPJ, RCPN, RTD)

16/11/2011 22/07/1922 REMOÇÃO

34 Sub
Judice 10.321-8 SEBERI TABELIONATO DE

NOTAS 16/11/2011 28/09/1928 PROVIMENTO

35 Sub
Judice 10.256-6

CAMPINA
DAS

MISSÕES

TABELIONATO DE
NOTAS 16/11/2011 12/05/1930 PROVIMENTO

36 Sub
Judice

09.703-0

SOLEDADE -
BARROS
CASSAL

SERVIÇO DOS
REGISTROS

PÚBLICOS (TP,
RCPN, RCPJ, RI,

RTD)

16/11/2011 01/01/1931 REMOÇÃO

37 Sub
Judice 10.200-4

SANTO
AUGUSTO -
INHACORÁ

SERVIÇOS
NOTARIAIS E DE
REGISTROS (TN,
TP, RCPJ, RCPN,

RTD)

16/11/2011 20/03/1933 PROVIMENTO

38 Sub
Judice 09.799-8

ERECHIM -
ITATIBA DO

SUL

SERVIÇO
NOTARIAL E DE
REGISTROS (TN,

RCPN)

16/11/2011 01/09/1947 PROVIMENTO

39 Sub
Judice 10.150-1

SÃO SEPÉ -
VILA NOVA

DO SUL

SERVIÇO
NOTARIAL E
REGISTRAL -
INCLUSIVE

REGISTROS
ESPECIAIS (TN,

TP, RCPJ, RCPN,
RTD)

18/11/2011 22/03/1916 REMOÇÃO

 5

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

40 Sub
Judice 10.288-9

CAMAQUÃ -
DOM

FELICIANO

TABELIONATO DE
NOTAS 18/11/2011 18/10/1978 PROVIMENTO

41 Sub
Judice 10.302-8 CATUÍPE TABELIONATO DE

NOTAS 21/11/2011  PROVIMENTO

42 Sub
Judice 10.202-0

RODEIO
BONITO -

AMETISTA
DO SUL

SERVIÇO
NOTARIAL E
REGISTRAL -
INCLUSIVE

REGISTROS
ESPECIAIS (TN,

TP, RCPJ, RCPN,
RTD)

23/11/2011  REMOÇÃO

43 Sub
Judice 10.059-4

SÃO
JERÔNIMO -
BARÃO DO
TRIUNFO

SERVIÇO
NOTARIAL E DE
REGISTROS (TN,

RCPN)

24/11/2011 19/09/1876 PROVIMENTO

44 Sub
Judice 10.095-8 SOBRADINH

O - IBARAMA

SERVIÇO
NOTARIAL E DE
REGISTROS (TN,

RCPN)

24/11/2011 09/04/1928 PROVIMENTO

45 Sub
Judice 10.336-6 CASCA -

CIRÍACO
SERVIÇO

NOTARIAL (TN, TP) 24/11/2011 25/04/1951 REMOÇÃO

46 Sub
Judice 10.291-3 HERVAL TABELIONATO DE

NOTAS 25/11/2011 02/01/1876 PROVIMENTO

47 Sub
Judice 09.948-1 PLANALTO -

ALPESTRE

SERVIÇO DOS
REGISTROS

PÚBLICOS (TP,
RCPJ, RCPN, RI,

RTD)

25/11/2011 20/09/1935 PROVIMENTO

48 Sub
Judice 10.263-2

SÃO SEPÉ -
FORMIGUEI

RO

TABELIONATO DE
NOTAS 25/11/2011 21/02/1979 REMOÇÃO

49 Sub
Judice 09.831-9 PLANALTO

SERVIÇO DE
REGISTROS

PÚBLICOS (TP,
RCPJ, RCPN, RI,

RTD)

28/11/2011  PROVIMENTO

50 Sub
Judice 10.199-8

HORIZONTIN
A - DOUTOR
MAURÍCIO
CARDOSO

SERVIÇO
NOTARIAL E DE
REGISTROS (TN,

RCPN)

30/11/2011  PROVIMENTO

51 Sub
Judice 10.394-5 PLANALTO TABELIONATO DE

NOTAS 14/12/2011  REMOÇÃO

52 Sub
Judice 09.872-3 CATUÍPE

SERVIÇO DOS
REGISTROS

PÚBLICOS (TP,
RCPJ, RCPN, RI,

RTD)

19/12/2011  PROVIMENTO

53 Sub
Judice 09.862-4 MARCELINO

RAMOS

SERVIÇO DOS
REGISTROS

PÚBLICOS (RCPJ,
25/05/2012 14/07/1918 PROVIMENTO

 6

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

RCPN, RI, RTD)

54 Sub
Judice 09.753-5

TRÊS DE
MAIO -

INDEPENDÊ
NCIA

TABELIONATO DE
NOTAS e

PROTESTOS
25/05/2012 26/01/1933 REMOÇÃO

55 Sub
Judice 09.777-4 BUTIÁ

REGISTRO DE
IMÓVEIS E

ESPECIAIS (RCPJ,
RCPN, RI, RTD)

25/05/2012 31/08/1971 PROVIMENTO

56 Sub
Judice 09.974-7 PANAMBI -

CONDOR

REGISTROS
PÚBLICOS (RCPJ,

RCPN, RI, RTD)
06/06/2012  PROVIMENTO

57
Sub

Judice

13.099-7
TENENTE

PORTELA -
MIRAGUAÍ

REGISTRO DE
IMÓVEIS, RCPN,

RCPJ E TÍTULOS E
DOCUMENTOS

15/03/2013  REMOÇÃO

58
Sub

Judice

10.322-6
GETÚLIO
VARGAS -
SERTÃO

TABELIONATO DE
NOTAS 05/04/2013  PROVIMENTO

59
Sub

Judice

10.269-9

CERRO
LARGO -
ROQUE

GONZALES

TABELIONATO DE
NOTAS 15/04/2013  PROVIMENTO

60  10.235-0

ANTÔNIO
PRADO -

NOVA ROMA
DO SUL

SERVIÇO DOS
REGISTROS

PÚBLICOS (TN, TP,
RCPJ, RCPN, RTD)

18/06/2013  REMOÇÃO

61  10.299-6
SÃO LUIZ

GONZAGA -
CAIBATÉ

TABELIONATO DE
NOTAS 19/06/2013  PROVIMENTO

62 (*) 09.847-5
NOVA

PETRÓPOLI
S

SERVIÇO DOS
REGISTROS

PÚBLICOS (TP,
RCPJ, RCPN, RI,

RTD)

05/08/2013  PROVIMENTO

63
Sub

Judice

10.391-1 CRISSIUMAL
– HUMAITÁ

TABELIONATO DE
NOTAS 23/08/2013  REMOÇÃO

64  10.254-1
SANTA

BÁRBARA
DO SUL

TABELIONATO DE
NOTAS E

TABELIONATO DE
PROTESTOS DE

TÍTULOS

17/09/2013  PROVIMENTO

65 (*) 10.034-7 CRISSIUMAL

SERVIÇO
NOTARIAL E DE
REGISTROS (TP,

RI, RCPN,
RCPJ,RTD )

24/02/2014  PROVIMENTO

66 (*)
 09.855-8 ARROIO

GRANDE

SERVIÇO
NOTARIAL E DE
REGISTROS (TP,

RI, RCPN,

25/02/2014  REMOÇÃO

 7

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

RCPJ,RTD )

67 (*) 10.239-2 GARIBALDI

SERVIÇO
NOTARIAL E DE
REGISTROS (TP,

RI, RCPN,
RCPJ,RTD )

07/03/2014  PROVIMENTO

68
Sub

judice

10.173-3

SANTA
CRUZ DO

SUL -
PASSO DO
SOBRADO

SERVIÇO
NOTARIAL E DE

REGISTROS
(TN,TP,RCPN,
RCPJ,RTD )

22/04/2014  PROVIMENTO

69 (**)
(****) NI

SANTA
ROSA-

BAIRRO
CRUZEIRO

2º TABELIONATO
DE NOTAS 15/05/2014

Criado pela
Lei nº

14.538/201
4

REMOÇÃO

70  09.987-9 CAXIAS DO
SUL

SERVIÇO
REGISTRAL (RCPN

– 2ª ZONA)
03/06/2014  PROVIMENTO

71  09.747-7

FARROUPIL
HA – NOVA

MILANO

SERVIÇO
NOTARIAL E

REGISTRAL (TN,
RCPN)

11/06/2014  PROVIMENTO

72 (**) NI
PELOTAS –

BAIRRO
FRAGATA

REGISTRO CIVIL
DE PESSOAS
NATURAIS E

TABELIONATO DE
NOTAS

23/07/2014

Criado pela
Lei nº

14.573/201
4

REMOÇÃO

73 (**) NI PELOTAS

REGISTRO DE
TÍTULOS E

DOCUMENTOS e
REGISTRO CIVIL

DE PESSOAS
JURÍDICAS

23/07/2014

Criado pela
Lei nº

14.573/201
4

PROVIMENTO

74 (**) NI PELOTAS REGISTRO DE
IMÓVEIS 23/07/2014

Criado pela
Lei nº

14.573/201
4

PROVIMENTO

75 (**) NI PELOTAS
TABELIONATO DE

PROTESTO DE
TITULOS

23/07/2014

Criado pela
Lei nº

14.573/201
4

REMOÇÃO

76
Sub

judice
(*)

09.700-6 ALVORADA

SERVIÇO
NOTARIAL E DE
REGISTROS (TP,

RI, RCPN,
RCPJ,RTD )

11/08/2014  PROVIMENTO

77 (**) NI
NÃO-ME
TOQUE -

TIO HUGO

SERVIÇO
NOTARIAL E

REGISTRAL (RCPN
E TN)

15/09/2014  PROVIMENTO

 8

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

78  09.977-0
ERECHIM –
BARÃO DO

CORTEGIPE

SERVIÇO
NOTARIAL E DE

REGISTROS
(RCPN E TN)

07/10/2014 05/12/1939 REMOÇÃO

79  10.093-3

SÃO
FRANCISCO
DE PAULA –
CAMBARÁ

DO SUL

SERVIÇO
NOTARIAL E

REGISTRAL (TN,
TP, RCPN, RCPJ E

RTD)

07/10/2014 31/12/1975 PROVIMENTO

80  10.346-5 ARROIO DO
MEIO

TABELIONATO DE
NOTAS E

TABELIONATO DE
PROTESTOS DE

TÍTULOS

15/01/2015  PROVIMENTO

81  10.353-1
FREDERICO
WESTPHALE

N

SERVIÇO
NOTARIAL E DE

REGISTROS
12/02/2015  REMOÇÃO

82  09.699-0 PORTO
ALEGRE

7º TABELIONATO
DE NOTAS 24/02/2015  PROVIMENTO

83
(*)

(****)
09.786-5

SANTO
ANTÔNIO

DAS
MISSÕES

SERVIÇO DOS
REGISTROS

PÚBLICOS (TP,
RCPJ, RTD, RCPN,

RI)

07/03/2015  PROVIMENTO

84 Sub
Judice 09.661-0 PORTO

ALEGRE
10º TABELIONATO

DE NOTAS 13/03/2015  REMOÇÃO

(*) Em processo de desanexação do Tabelionato de Protestos dos Registros
Públicos e / ou dos Registros Especiais – (Art. 7º Caput - Resolução nº 80/ CNJ e
Lei 8935/94 art. 26 e 49.

(**) NI – Serviço não instalado.

(***) Serventia reinstalada – (Resolução nº 1053/2014 – CGJ).

(****) Serventia aguardando decurso do prazo estabelecido no art. 2º parágrafo

único da Resolução n. 80/2009-CNJ.

Porto Alegre (RS), 17 de abril de 2015.

Desembargador TASSO CAUBI SOARES DELABARY,
Corregedor-Geral da Justiça.